
 

   

ASSOCIAZIONE 

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 
Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) C.F. 95108270653 
Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 

E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it 

www.borghiautenticiditalia.it/bai  

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) 

C.F. e P. I. 00161500913 
Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comune.modolo.or.it 

info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 

Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 
www.unioneplamo.it 

 

DETERMINAZIONE N. 079 

DEL 04/06/2019 

 

Oggetto:  Progettazione, realizzazione e manutenzione di un giardino botanico delle piante grasse. 

Erogazione dell’Anticipo del 20%. Impresa IDEA VERDE SOC. COOP. SOCIALE con 

sede in Bosa. CIG: Z4B20E2385. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del 03/01/2019 relativo alla nomina di Responsabile dell'Area Tecnica e 

assegnazione funzioni gestionali; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 12.04.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011), esecutiva ai 

sensi di legge; 

VISTA la L.R. 13 MARZO 2018, N. 8 contenente le procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni 

per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la determinazione del responsabile dell’area tecnica N. 53 del 21/11/2017 è stata indetta la procedura per 

l’affidamento del servizio di “Progettazione, realizzazione e manutenzione di un giardino botanico delle 

piante grasse” per un importo a base d'asta di € 24.000,00 di cui € 23.250,00 soggetti a ribasso ed € 750,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + I.V.A. di Legge, tramite affidamento diretto, ai sensi art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, previa indagine esplorativa selezionando le imprese da invitare 

a presentare un’offerta mediante la pubblicazione di un avviso esplorativo per l’acquisizione della relativa 

manifestazione di interesse, fermi restando i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza; 

VISTA la nota N. 1878 del 21/11/2017 con cui è stato pubblicato l’avviso per la presentazione delle manifestazioni 

di interessati da parte degli operatori economici interessati ad esser invitati alla procedura in trattazione; 

VISTA la nota N. 1988 del 01/12/2017 con cui è stata inviata alle imprese che hanno manifestato l’interesse a 

partecipare, la lettera di invito nella quale vengono stabiliti criteri e modalità per la partecipazione al 

procedimento e viene fissata la data del 19/12/2017 come scadenza per la presentazione delle offerte; 

VISTA la determinazione del responsabile dell’area tecnica N. 63 del 19/11/2017, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., è stata nominata la Commissione per la valutazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per l’affidamento del servizio di Progettazione, realizzazione e manutenzione di un giardino 

botanico delle piante grasse; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n° 64 del 19/12/2017 con la quale si aggiudicava il servizio di 

“Progettazione, realizzazione e manutenzione di un giardino botanico delle piante grasse” all’Impresa 

IDEA VERDE Società Cooperativa Sociale a.r.l. con sede in Bosa, Loc. Terridi Strada Prov.le Bosa – 

Alghero km 2,00, P. IVA; 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


VISTO il contratto di scrittura privata stipulato in data 24.05.2018 dell'importo complessivo di € 22.837,50 (diconsi 

ventiduemilaottocentotrentasette/50 euro) oltre l'IVA nella misura di legge;  

VISTA la nota trasmessa dall’impresa IDEA VERDE Società Cooperativa Sociale a.r.l. pervenuta in data 

28.05.2019 protocollo n° 1161 con la quale si richiede l'erogazione dell'anticipazione nella misura del 20% 

dell'importo contrattuale; 

VISTO l'articolo 35 comma 18 del Dlgs 50/2016, il quale disciplina l’erogazione dell’anticipazione, nella misura 

del 20% sul valore del contratto, da corrispondere all'appaltatore; 

VERIFICATI i requisiti dell’appalto in trattazione rispetto alle norme che consentono l’erogazione 

dell’anticipazione del 20% dell’importo di contratto; 

VISTA la polizza fidejussoria n° 152109140 rilasciata dall’Agenzia di Assicurazioni “UnipolSai” per l’importo 

aggiudicato di € 22.087,50 e la somma garantita di €. 2.208,75; 

VISTA la fattura N. 31 del 05/06/2019 pervenuta agli atti dell’ente in data 05/06/2019 protocollo n° 1214 

dell’importo di €. 4.567,50 oltre IVA di legge, emessa dalla Ditta IDEA VERDE Società Cooperativa 

Sociale a.r.l. inerente l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell’importo di contratto, per un totale 

complessivo di € 5.572,35; 

VISTO il DLgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192, nonché le 

disposizioni dello Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento degli uffici e servizi; 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE la fattura N. 31 del 05/06/2019 pervenuta agli atti dell’ente in data 05/06/2019 protocollo n° 1214 

dell’importo complessivo di €. 5.572,35 emessa dalla ditta IDEA VERDE Società Cooperativa Sociale a.r.l. con 

sede in Bosa (OR), Località Terridi snc – P.IVA IT01154530917 quale erogazione dell'anticipazione del 20% 

sull'importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016; 

DI PRENDERE ATTO che, in sede di emissione del mandato di pagamento, verrà corrisposto alla suddetta impresa 

l’imponibile pari ad €. 4.567,50 mentre l’IVA, pari ad €. 1.004,85 verrà trattenuta e versata all’erario dal servizio 

finanziario nei termini e nei modi di legge;  

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 5.572,35 sul Capitolo 3031/1/2018 I.r. 00173/2017. 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Ente; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza 

alla Giunta Municipale, all’Ufficio di Ragioneria e all’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 

174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. 

  

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

f.to Arch. Alberto Mura 

______________________ 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

Data _____________________ 

Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Omar Aly Kamel Hassan 

_________________________ 

 


